
C O M U N E    D I    A F R I C O 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

   UFFICIO TECNICO 

 

GESTIONE DEL   BILANCIO  2024 
 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE   N. 98 / 2024    

 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO N. 42 del 24/04/2024 

 

Oggetto: Incarico professionale per la redazione di Progetto Definitivo/Esecutivo, coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione, indagini geologiche, accertamenti propedeutiche alla progettazione e 

Relazione geologica per i Lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico del 

torrente Frasso nel Comune di Africo”, Liquidazione fattura n. 10 del 20/03/2024, INGEAM S.N.C. 

(Competenze tecniche progettazione definitiva/esecutiva). 

 

CIG n. 99090105BB - CUP J47H22000500001 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno VENTIQUATTRO ( 24 )  del mese di APRILE 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

Visto che con Deliberazione n. 9 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2024/2026; 

 

Visto che con Deliberazione n. 10 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziaria 2024-2026; 

   

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’11/01/2024 con la quale sono state indicate le 

somme impignorabili per il primo semestre 2024; 

 

Visto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei 

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale; 

 

Premesso: 

 

-  Che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 

20 del decreto legge del 6 novembre 2021 n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi 

per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel 

limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 

550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 

2026 e, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono 

assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti. A decorrere 

dall’anno 2022, in sede di definizione delle procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per 

cento delle risorse allocabili è destinato agli enti locali del Mezzogiorno”; 

 



- Che con istanza del 23/02/2022 trasmessa entro il termine perentorio del 10 marzo 2022 il Comune di 

Africo ha richiesto un contributo per i lavori di che trattasi, secondo quanto stabilito dal comma 140 

dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, come modificato dall’articolo 3 del decreto-legge n. 

228/2021, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2022; 

 

- Che con decreto del 18 Luglio 2022 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno è stato assegnato al Comune di Africo un finanziamento di €.1.000.000,00 – 

per l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

 

- Che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: Fondi del Ministero 

dell’Interno – LEGGE-2018- articolo -1- comma: -139-Contributi per la realizzazione di opere 

pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio, Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, 

comma 139 (LB2019); 

 

- Che con determinazione U.T. n. 86 – R.G. n. 208 dell’1/08/2023 è stato affidato l’incarico 

professionale di Progettazione Esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 

indagini geologiche, accertamenti propedeutiche alla progettazione e Relazione geologica alla società 

INGEAM snc, con sede in Via Giuseppe Moscati, snc 89900 – Vibo Valentia (VV) P.IVA 

03286190792; 

 

- Che con pec del 9/10/2023 acquisito al prot. n. 7800 del 10/10/2023 la società INGEAM snc 

trasmetteva il Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto; 

 

- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 21/09/2023 è stato preso atto dell’accordo di 

adesione alla CUC “dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico”, ai sensi dell’art. 62 del D.L gs n. 

36/2023 per l’espletamento di n. 1 Procedura di gara; 

 

- Che è stato necessario con Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 10/10/2023 approvare il 

progetto Esecutivo ed impartito atto d’indirizzo, al Responsabile del Procedimento per l’avvio delle 

procedure di gara relativamente ai lavori in oggetto, ai sensi del nuovo codice dei contratti D.Lgs n. 

36/2023;  

 

 Che con propria precedente determinazione a contrarre U.T. n. 123 del 10/10/2023, si è stabilito di 

procedere all’espletamento di una procedura di gara Negoziata, artt. 76 e 50 comma 1 lett. c) del 

D.Lgs n. 36/2023, mediante piattaforma telematica e-procurement TuttoGare; 

 

Vista la fattura n. 10 del 20/03/2024 pervenuta al prot. n. 2261 del 21/03/2024, trasmessa dalla società 

INGEAM snc, con sede in Via Giuseppe Moscati, snc 89900 – Vibo Valentia (VV) P.IVA 

03286190792, relativa alle competenze tecniche di cui in premessa, per un importo complessivo di 

€.86.278,64 (a detrarre R.A. €. 13.600,04), IVA al 22% ed INARCASSA 4% inclusi; 

 

Preso Atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

Certificato rilasciato da INARCASSA allegato, con validità fino al 16/08/2024; 

 

Considerato che i codici CIG e CUP di riferimento del presente affidamento sono: 99090105BB - 

J47H22000500001; 

 



Vista la richiesta prot. n. 33456 del 25/07/2023 di informazione antimafia ai sensi dell’art. 100 del 

D.Lgs n. 159/2011 inoltrata alla Prefettura U.T.G. di Reggio Calabria con il sistema on line BDNA 

relativo al citato professionista e dato atto che si procederà alla risoluzione del contratto in caso di 

informativa interdittiva ai sensi dell’art. 92, commi 2, 3, 4 del Decreto Legislativo n. 159/2011; 

 

Visti: 

 

- l’art. 36 comma 2 lett. a), di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2006; 

- l’art. 107 e ss. del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 

degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 183 e 192 del D.Lgs n.267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 

- il D.P.R. n. 207/2010; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto di nomina della Commissione Straordinaria n. 4 del 23/01/2024 con il quale è stato 

individuato il Responsabile del Servizio e ad esso sono stati attribuiti i relativi compiti di assumere 

gli atti necessari di gestione; 

 

Ritenuto, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, del 

D.L.vo 267/2000; 

 

Ravvisata la propria competenza in materia; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente riportati. 

 

1. Di Approvare la fattura n. 10 del 20/03/2024 pervenuta al prot. n. 2261 del 21/03/2024, trasmessa 

dalla società INGEAM snc, con sede in Via Giuseppe Moscati, snc 89900 – Vibo Valentia (VV) 

P.IVA 03286190792, relativa alle competenze tecniche di cui in premessa, per un importo 

complessivo di €.86.278,64 (a detrarre R.A. €. 13.600,04), IVA al 22% ed INARCASSA 4% inclusi; 

 

2. Di Liquidare a favore della società INGEAM snc, con sede in Via Giuseppe Moscati, snc 89900 – 

Vibo Valentia (VV) P.IVA 03286190792, relativa alle competenze tecniche di cui in premessa, per 

un importo complessivo di €.86.278,64 (a detrarre R.A. €. 13.600,04), IVA al 22% ed INARCASSA 

4% inclusi; 

 

3. Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13/08/2010 n. 136, i codici CIG e CUP 

sono i seguenti: 99090105BB - CUP J47H22000500001; 

 

4. Di Dare Atto la somma necessaria pari ad €. 8.703,97 trova copertura all’intervento n. 9.04.2.0202 

PEG n. 1651 rr.pp. (imp. n. ______/2023), applicati al bilancio di previsione 2024; 

 

5. Di Dare Atto che la presente fattura non è soggetta al sistema dello split payment, poiché emessa 

successivamente al 1° Gennaio 2015; 

6. Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 

 



7. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria affinché emetta mandato di 

pagamento a favore della società INGEAM snc, con sede in Via Giuseppe Moscati, snc 89900 – Vibo 

Valentia (VV) P.IVA 03286190792, relativa alle competenze tecniche di cui in premessa, per un 

importo complessivo di €.86.278,64 (a detrarre R.A. €. 13.600,04), IVA al 22% ed INARCASSA 4% 

inclusi, mediante bonifico sul codice IBAN IT20Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx803218 c/o Poste 

Italiane. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to (arch. Rocco Criaco) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.  151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria: 
 

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 
 

Descrizione Importo Capitolo o Intervento Codifica Impegno 

 €. 86.278,64 9.04.2.0202 1651 ………./2023 
 

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 

Africo, lì ______________ 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Bernardina Ranieri 

_________________________________ 
 

 

 

 

 

N.______ del Registro delle Pubblicazioni 
 

Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente dal _____________ al 

__________________ per quindici giorni consecutivi. 

 

Africo, lì _________________ 

      

La Responsabile dell’albo online 

Sig.ra Vittoria Favasuli 

_______________________________ 
 

 


